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invalidepension foreslås opnået på baggrund af 
en bopælstid på % af tiden fra det 15. år, og ind- 
til pensionen tilkendes. Hvis der ikke er ret til 
fuld pension, fastsættes der en brøkpension ef- 
ter forholdet mellem bopælstiden og henholds- 
vis 40 år eller % af tiden fra det fyldte 15. år, og 
indtil pensionen tillægges. 

De foreslåede bestemmelser svarer til regler- 
ne om mindstebopælstid samt optjening af ret til 
pension i den danske pensionslov. 

Lovforslaget indeholder endvidere -  som led 
i ligestillingen mellem mænd og kvinder -  for- 
slag om udvidelse af gruppen af personer, der 
kan få tillagt invalide- eller folkepension uden 
at have dansk indfødsret. 

Det foreslås således, at personer, der er gift 
med eller senest har været gift med en person 
med dansk indfødsret, kan tillægges invalide- 
eller folkepension. Efter de nugældende regler 
har det kun været personer, der var gift med el- 
ler senest havde været gift med en mand med 
dansk indfødsret, der kunne tillægges invalide- 
eller folkepension. 

Lovforslaget om indførelse af brøkpension i 
den færøske invalidepensionslov vil medføre en 
besparelse for den færøske landskasse på 0,1 
mio. kr. i 1995,0,2 mio. kr. i 1996,0,2 mio. kr. i 
1997 og 0,3 mio. kr. i 1998 (PL-1995). Indførelse 
af brøkpension i den færøske folkepensionslov 
vil først medføre besparelser fra 1999. 

Lovforslaget medfører ikke mer- eller min- 
dreudgifter for den danske statskasse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (Misbrug af dobbeltbeskatningsoverens- 
komster). 
(Lovforslag nr. L 88). 

I Formålet med lovforslaget er at imødegå skatte- 
tænkning ved udnyttelse af dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomster. 

Regeringen lægger vægt på at imødegå spe- 
kulation i beskatningssystemet. Regeringen vil 
derfor hele tiden foreslå de nødvendige ændrin- 
ger af bestemmelser, som anvendes til skatte- 
omgåelse. Denne målsætning gælder også, for 
så vidt angår spekulation på tværs af lande- 
grænserne. 

Danmark har mere end 50 dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomster, som især er af væsentlig 
betydning for erhvervslivet. En del af overens- 
komsterne er imidlertid indgået før valutalibe- 
raliseringen, således at de afspejler et internatio- 
nalt økonomisk samkvem, der er forskelligt fra 
det aktuelle. Nogle af de ældre overenskomster 
har bestemmelser, som i et samspil med danske 
skatteregler kan udnyttes til spekulation mod 
beskatningssystemet. 

Danmark søger ved genforhandling at ændre 
de uheldige bestemmelser i ældre dobbeltbe- 
skatningsoverenskomster, men genforhandling 
kan tage lang tid. 

Regeringen vil derfor søge at ændre de be- 
stemmelser i skattelovgivningen, som sammen 
med dobbeltbeskatningsoverenskomsteme an- 
vendes til skattespekulation. 

I det foreliggende tilfælde går skattespekula- 
tionen ud på at optage lån til erhvervelse af be- 
stemte udenlandske fordringer. Efter de almin- 
delige skatteregler kan renteudgifter m.v. på lå- 
net fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. Derimod medfører enkelte dob- 
beltbeskatningsoverenskomster, at Danmark 
ikke kan beskatte de modsvarende renteindtæg- 
ter m.v. af de udenlandske fordringer, Det er så- 
ledes muligt at opnå vilkårligt store fradrag ved 
at låne tilstrækkeligt store beløb. Herved kan 
skatten af anden indkomst fjernes. 

Det foreslås derfor, at udgifter af lån til er- 
hvervelse af en udenlandsk fordring ikke kan 
fradrages ved opgørelsen af skattepligtig ind- 
komst, hvis det modsvarende afkast af fordrin- 
gen som følge af en dobbeltbeskatningsoverens- 
komst ikke kan beskattes her i landet. 

Forslaget skal have virkning for renteudgifter 
vedrørende perioden efter lovforslagets frem- 
sættelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til forslagets be- 
mærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om beskatnin- 
gen af pensionsordninger m.v. (Invalideforsik- 
ringer). 
(Lovforslag nr. L 89). 

Formålet med lovforslaget er at forhindre den 
realrenteafgiftsbesparelse, som livsforsikrings- 
selskaber og pensionskasser kan opnå ved at 
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overføre deres invalideforsikringer til et skades- 
forsikringsselskab. 

Forsikringsmæssigt kan fradragsberettigede 
invalideforsikringer enten oprettes i eller over- 
føres til skadesforsikringsselskaber. 

Efter de gældende skattemæssige regler er 
der ikke noget til hinder herfor. Efter de gæl- 
dende regler er der således mulighed for dels at 
oprette ftadragsberettigede invalideforsikringer 
i et skadesforsikringsselskab, dels skattefrit at 
overføre sådanne forsikringer til et skadesfor- 
sikringsselskab. I begge tilfælde opnås, at fra- 
dragsberettigede pensionsordninger placeres i 
et realrenteafgiftsfrit skadesforsikringsselskab. 

En placering af invalideforsikringer i et ska- 
desforsikringsselskab er efter regeringens opfat- 
telse udelukkende begrundet i den herved op- 
nåede realrenteafgiftsbesparelse. Der er ikke 
hensyn, der taler for en sådan placering. Tvært- 
imod må det anses for at være en afgørende for- 
udsætning for fradragsretten for indbetalinger 
til pensionsordninger, at disse ordninger er un- 
dergivet realrenteafgift. 

På denne baggrund foreslås det at afskaffe 
muligheden for at oprette fradragsberettigede 
pensionsordninger i skadesforsikringsselskaber. 
Det foreslås endvidere at ophæve muligheden 
for skattefrit at kunne overføre invalideforsik- 
ringer til skadesforsikringsselskaber. Efter for- 
slaget skal disse ændringer have virkning fra og 
med fremsættelsesdatoen. 

For så vidt angår fradragsberettigede ordnin- 
ger, der inden lovens virkningstidspunkt er op- 
rettet i eller overført til et skadesforsikringssel- 
skab, foreslås det fra og med indkomståret 1995 
at ophæve fradragsadgangen for indbetalinger 
på disse ordninger. 

Stop for fremtidige skattefri overførsler af in- 
valideforsikringer til realrenteafgiftsfri skades- 
forsikringsselskaber skønnes at forhindre et po- 
tentielt provenutab på realrenteafgiften på i 
størrelsesordenen 1 mia. kr. årligt. 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervel- 
se af fast ejendom. 
(Lovforslag nr. L 90). 

Baggrunden for lovforslaget er navnlig vedta- 
gelsen af tre EU-direktiver, som giver opholds- 
ret i Danmark til EU-statsborgere, der enten er 

studerende eller pensionister, eller som i øvrigt 
er i stand til at forsørge sig selv under et ophold 
i Danmark. 

Lovforslagets formål er at gøre det lettere for 
disse EU-statsborgere, der har ret til opholdstil- 
ladelse i Danmark, at erhverve fast ejendom til 
helårsbolig under deres ophold her. Disse har 
indtil nu kun med justitsministerens tilladelse 
kunnet erhverve helårsbolig. Med forslaget ind- 
føres mulighed for justitsministeren for at fast- 
sætte regler om, at bl.a. disse EU-statsborgere 
ikke skal indhente tilladelse, før de køber et hel- 
årshus. 

Lovforslaget omfatter kun fast ejendom til 
helårsbeboelse. Derimod er sommerhuse ikke 
omfattet af de lempeligere regler, der foreslås 
indført med forslaget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v. (Medlemsbidrag for selv- 
stændige og for medlemmer på overgangsydel- 
se). 
(Lovforslag nr. L 91). 

Med fremsættelsen af dette lovforslag sker der 
en opfølgning af aftalen mellem Socialdemokra- 
tiet, Venstre, Det konservative Folkeparti, Soci- 
alistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 
Centrum-Demokraterne om anvendelsen af 
satsreguleringspuljen 1995. 

Lovforslaget indebærer en ændring af med- 
lemsbidragene til arbejdsløshedskasser for føl- ' 
gende medlemsgrupper: Selvstændige er- 
hvervsdrivende og medlemmer på overgangs- 
ydelse. 

Modtagere af overgangsydelse betaler i dag 
almindeligt medlemsbidrag. For medlemmer af 
arbejdsløshedskasser for selvstændige indbeta- 
les der et højere bidrag end for fuldtidsforsikre- 
de lønmodtagere (i 1994 henholdsvis 344 kr. og 
296 kr. pr. måned). 

Der sker en nedsættelse af medlemsbidraget 
for medlemmer, der er overgået til overgangs- 
ydelse, således at det kommer til at svare til en 
fjerdedel af fuldt bidrag. 

For medlemmer af arbejdsløshedskasser for 
selvstændige sker der en gradvis nedsættelse af 
medlemsbidraget, således at dette fra 1. januar 


